Дело № 1-115/2020

34RS0008-01-2020-001823-16 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 25 мая 2020 года 

Центральный районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Федоренко ...

при секретаре Воронковой ....,

с участием:

государственного обвинителя Волгоградской ... прокуратуры Гольбрайха ... 

подсудимого ФИО1 ...,

защитника-адвоката Степанникова ... представившего удостоверение №... и ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 ..., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в пгт. Быково Быковского района Волгоградской области, гражданина Российской Федерации, ... зарегистрированного по адресу: Волгоградская ... проживающего по адресу: ... судимого приговором Траковозаводского районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 290 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 500 000 рублей, с лишением права занимать должности представителя власти с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в государственных органах, органах местного самоуправления, сроком на 2 года,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290, ч.1 ст. 291.2 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

Скворцов ... совершил получение должностным лицом, через посредника, взятки, в виде денег, за незаконные действия, а также, получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с распоряжением главы Администрации Волгограда ФИО2 .... №...-р от ДД.ММ.ГГГГ, Скворцов ... с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность начальника инспекционного отдела .... 

ДД.ММ.ГГГГ Скворцов .... уволен с должности начальника инспекционного отдела ....

В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.7 должностной инструкции начальника инспекционного отдела ..., утвержденной начальником управления, Скворцов ... обязан осуществлять организацию и руководство работой отдела; своевременно и в полной мере исполнять и осуществлять контроль за исполнением специалистами отдела своих должностных обязанностей; осуществлять координацию работы специалистов отдела, распределять в пределах своих полномочий должностные обязанности между специалистами отдела; исполнять приказы и распоряжения начальника управления, заместителя начальника управления; разрабатывать документы, обеспечивающие деятельность отдела, в случае необходимости вносить в них изменения и дополнения; осуществлять контроль исполнения принятых решений и документов по вопросам, отнесенным к его компетенции и компетенции специалистов отдела. 

Кроме того, в соответствии с п.п. 4.1, 4.2, 4.5, 4.8, 4.9 Инструкции, Скворцов ... вправе давать распоряжения работникам отдела и контролировать их исполнение; выносить на рассмотрение заместителю начальника управления и начальнику управления предложения по вопросам, относящимся к компетенции отдела; запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для проведения проверки соблюдения обязательных требований; выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований; составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушением обязательных требований предусмотренные статьями 7.22-7.23, ч.4 и 5 ст. 9.16, ч. 1 ст. 19.4, ст. 19.4.1, ч.1 ст. 19.5, ч. 24 ст. 19.5, ст.ст. 19.6, 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и принимать меры по предотвращению таких нарушений. 

Таким образом, Скворцов ...., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, был наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также обладал полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определённые юридические последствия, в связи с чем, на постоянной основе выполнял функции представителя власти, то есть являлся должностным лицом.

В соответствии с п.п. 1 Постановления Администрации Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ (ред. ДД.ММ.ГГГГ) №... "Об утверждении положений об управлении ..., ... является структурным подразделением аппарата главы ..., уполномоченным осуществлять функции по государственному жилищному надзору, лицензионному контролю и муниципальному жилищному контролю в рамках переданных полномочий, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации. 

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 294-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", определен порядок регулирования отношений в области организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля и защиты прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

В соответствии с ч. 2, 3 ст. 9 ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от ДД.ММ.ГГГГ № 294-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года, если иное не предусмотрено частями 9 и 9.3 настоящей статьи; плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и утверждаемых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля в соответствии с их полномочиями ежегодных планов.

В соответствии с ч. 1 ст. 9 ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от ДД.ММ.ГГГГ № 294-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.

Примерно в период времени с третьей декады декабря ДД.ММ.ГГГГ года по первую декаду января ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время и дата не установлены, у ..., заместителя директора ООО «...» основной государственный регистрационный номер №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... возникли проблемы с сотрудниками инспекционного отдела управления «..., а именно данными сотрудниками проводились многочисленные плановые и внеплановые проверки указанных организаций, по итогам которых выписывались многочисленные предписания об устранении нарушений жилищного законодательства в установленные сроки, а также протоколы об административных нарушениях норм жилищного законодательства, которые в последующем направлялись в суд для рассмотрения по существу, в результате чего, данные организации часто привлекались к административной ответственности с назначением наказания в виде большого размера штрафов. 

Примерно в первой декаде января ДД.ММ.ГГГГ года, более точная дата и время не установлены, с данной проблемой, выраженной в систематическом привлечении ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... к административной ответственности за нарушением норм жилищного законодательства и последующей уплаты большого размера штрафов, по итогу рассмотрения указанных протоколов по существу, ... обратился к своему знакомому ..., который в свою очередь пояснил, что у него имеется знакомый, который является бывшим сотрудником инспекционного отдела ... и тот может помочь в решении данного вопроса.

Примерно во второй декаде января ДД.ММ.ГГГГ года, ... обратился к своему знакомому – иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с вышеуказанным вопросом, а именно, попросил последнего связаться с одним из сотрудников инспекционного отдела управления «... и поговорить о систематическом привлечении к административной ответственности за нарушение норм жилищного законодательства ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., а также, попросил выяснить у последнего, есть ли возможность каким-либо образом указанным организациям избежать привлечения к административной ответственности за нарушение норм жилищного законодательства. 

В свою очередь, примерно во второй декаде января ДД.ММ.ГГГГ года, иное лицо обратилось к ФИО1 ... которому рассказал о проблемах ..., в виде систематического привлечения ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... к административной ответственности с санкцией в виде большого размера штрафов, после чего спросило у последнего, может ли он помочь в решении вопроса о непривлечении к административной ответственности за нарушением норм жилищного законодательства указанных организаций по итогам проведенных проверок сотрудниками инспекционного отдела управления «..., за ежемесячное незаконное денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей. 

В указанный период времени, у ФИО1 .... возник преступный умысел направленный на получение взятки, за оказание помощи ... в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства.

В результате чего, Скворцов .... согласился и пояснил иному лицу, что он готов оказать помощь ... в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства за ежемесячное незаконное денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей. А именно, Скворцов .... сообщил иному лицу, что при проведении плановых и внеплановых проверок в отношении ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... будут составляться как предписания об устранении нарушений, так и административные протоколы, однако административные протоколы о нарушении норм жилищного законодательства не будут направляться в суд, а в последующем будут уничтожаться. 

После чего, примерно в третьей декаде января ДД.ММ.ГГГГ года, иное лицо, сообщило ..., что указанным организациям ... начальник инспекционного отдела управления «... Скворцов .... готов оказать помощь, а именно, в непривлечении к административной ответственности за нарушение норм жилищного законодательства компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... за незаконное денежное вознаграждение в размере 25 000 рублей, так как денежные средства в размере 15 000 рублей иное лицо планировало присвоить себе. ... в свою очередь сообщил ... вышеуказанную информацию. На данное предложение ... согласился. 

Примерно в третьей декаде января ... года, более точное время и дата не установлены, ..., находясь в рабочем кабинете, расположенном на втором этаже жилого здания по адресу: г. Волгоград, ..., передал ... денежные средства в размере 25 000 рублей, которые явились частью незаконного денежного вознаграждения в адрес ФИО1 ... за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в январе ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок. 

Далее, в указанный период времени, иное лицо, находясь около жилого ..., г. Волгограда, получило от ... денежные средства в размере 25 000 рублей, которые явились частью незаконного денежного вознаграждения в адрес ФИО1 ... за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в январе ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок, часть из которых в размере 15 000 рублей он планировал присвоить себе.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 30 минут, иное лицо перевело со своей банковской карты с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/106 ПАО «...» по адресу: ..., на банковскую карту ФИО1 .... с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/77 банка ПАО «...» по адресу: ..., часть денежных средств, переданных ..., в размере 10 000 рублей, которые явились частью незаконного денежного вознаграждения за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в январе 2018 года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок, а остальные 15 000 рублей присвоило себе.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 30 минут, Скворцов ... реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения охраняемых законом интересов государства, выраженных в нарушении установленного порядка функционирования органов государственной власти и исполнения должностными лицами этих органов своих обязанностей, а также, подрыва авторитета органов государственной власти, желая их наступления, получил перевод с банковской карты иного лица, с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/106 ПАО «...» по адресу: ... на свою банковскую карту с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/77 банка ПАО «...» по адресу: ..., в виде денежных средств в размере 10 000 рублей, которые явились частью взятки за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в январе ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок. 

В свою очередь Скворцов ..., в январе ДД.ММ.ГГГГ года, более точные время и даты не установлены, собственноручно уничтожил административные протоколы о нарушении норм жилищного законодательства составленные сотрудниками инспекционного отдела управления «... в отношении ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... за указанный период времени. 

Примерно в третьей декаде февраля ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время и дата не установлены, ..., находясь в рабочем кабинете, расположенном на втором этаже жилого здания, по адресу: г. Волгоград, ..., передал ... денежные средства в размере 25 000 рублей, которые явились частью незаконного денежного вознаграждения в адрес ФИО1 ... за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в феврале ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок.

Далее, в указанный период времени, иное лицо, находясь около жилого ..., г. Волгограда, получило от ... денежные средства в размере 25 000 рублей, которые явились частью незаконного денежного вознаграждения в адрес ФИО1 ...., за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в феврале ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок, часть из которых в размере 15 000 рублей он планировал присвоить себе.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 25 минут, иное лицо, перевело со своей банковской карты с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/106 ПАО «...» по адресу: ... на банковскую карту ФИО1 ... с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/77 банка ПАО «...» по адресу: ..., часть денежных средств, переданных ..., в размере 10 000 рублей, которые явились частью незаконного денежного вознаграждения за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в феврале ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок, а остальные 15 000 рублей присвоило себе.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 25 минут, Скворцов ...., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения охраняемых законом интересов государства, выраженных в нарушении установленного порядка функционирования органов государственной власти и исполнения должностными лицами этих органов своих обязанностей, а также подрыва авторитета органов государственной власти, желая их наступления, получил перевод с банковской карты иного лица, с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/106 ПАО «...» по адресу: ... на свою банковскую карту с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/77 банка ПАО «...» по адресу: ..., в виде денежных средств, в размере 10 000 рублей, которые явились частью незаконного денежного вознаграждения за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в феврале ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок.

В свою очередь Скворцов ... в феврале ДД.ММ.ГГГГ года, более точные время и даты не установлены, собственноручно уничтожил административные протоколы о нарушении норм жилищного законодательства составленные сотрудниками инспекционного отдела управления «... в отношении ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... за указанный период времени. 

Примерно в третьей декаде марта 2018 года, более точное время и дата не установлены, ..., находясь в рабочем кабинете, расположенном на втором этаже жилого здания, по адресу: г. Волгоград, ..., передал ... денежные средства в размере 25 000 рублей, которые явились частью незаконного денежного вознаграждения в адрес ФИО1 ... за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в марте ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок. 

Далее, в указанный период времени, иное лицо, находясь около жилого ..., г. Волгограда, получило от ... денежные средства в размере 25 000 рублей, которые явились частью незаконного денежного вознаграждения в адрес ФИО1 ... за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в марте ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок, часть из которых он планировало присвоить себе.

В свою очередь Скворцов ... в марте ДД.ММ.ГГГГ года, более точные время и даты не установлены, собственноручно уничтожил административные протоколы о нарушении норм жилищного законодательства составленные сотрудниками инспекционного отдела управления «... в отношении ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... за указанный период времени. 

Примерно в третьей декаде апреля ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время и дата не установлены, ..., находясь в рабочем кабинете, расположенном на втором этаже жилого здания, по адресу: г. Волгоград, ..., передал ... денежные средства в размере 25 000 рублей, которые явились частью незаконного денежного вознаграждения в адрес ФИО1 ... за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в апреле ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок. 

Далее, в указанный период времени, иное лицо, находясь около жилого ..., г. Волгограда, получило от ... денежные средства в размере 25 000 рублей, которые явились частью незаконного денежного вознаграждения в адрес ФИО1 ...., за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в апреле ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок. 

В свою очередь Скворцов ...., в апреле ДД.ММ.ГГГГ года, более точные время и даты не установлены, собственноручно уничтожил административные протоколы о нарушении норм жилищного законодательства составленные сотрудниками инспекционного отдела управления «... в отношении ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... за указанный период времени.

Примерно в третьей декаде мая ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время и дата не установлены, ..., находясь в рабочем кабинете, расположенном на втором этаже жилого здания, по адресу: г. Волгоград, ..., передал ... денежные средства в размере 25 000 рублей, которые явились частью незаконного денежного вознаграждения в адрес ФИО1 ... за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в мае 2018 года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок.

Далее, в указанный период времени, иное лицо, находясь около жилого ..., г. Волгограда, получил от ... денежные средства в размере 25 000 рублей, которые явились частью незаконного денежного вознаграждения в адрес ФИО1 ... за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в мае ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок. 

В свою очередь Скворцов ... в мае ДД.ММ.ГГГГ года, более точные время и даты не установлены, собственноручно уничтожил административные протоколы о нарушении норм жилищного законодательства составленные сотрудниками инспекционного отдела управления «... в отношении ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... за указанный период времени. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 42 минуты, иное лицо перевело со своей банковской карты с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/106 ПАО «...» по адресу: ... на банковскую карту ФИО1 ... с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/77 банка ПАО «...» по адресу: ..., часть денежных средств в размере 10 000 рублей, из ранее переданных ..., в период времени с марта по апрель ДД.ММ.ГГГГ года в общем размере 75 000 рублей. При этом, данные денежные средства, в размере 10 000 рублей, явились частью незаконного денежного вознаграждения за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в период времени с марта по апрель ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок, а остальные в размере 37 000 рублей присвоил себе.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 42 минуты, Скворцов ... продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения охраняемых законом интересов государства, выраженных в нарушении установленного порядка функционирования органов государственной власти и исполнения должностными лицами этих органов своих обязанностей, а также подрыва авторитета органов государственной власти, желая их наступления получил перевод с банковской карты иного лица, с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/106 ПАО «...» по адресу: ... на свою банковскую карту с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/77 банка ПАО «...» по адресу: ..., часть денежных средств в размере 10 000 рублей, из ранее переданных ..., в период времени с марта по апрель ДД.ММ.ГГГГ года в общем размере 75 000 рублей. При этом, данные денежные средства, в размере 10 000 рублей, явились частью незаконного денежного вознаграждения за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в период времени с марта по апрель ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок, а остальные в размере 37 000 рублей иное лицо присвоило себе.

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 31 минуту, иное лицо перевело со своей банковской карты с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/106 ПАО «...» по адресу: ... на банковскую карту ФИО1 ... с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/77 банка ПАО «...» по адресу: ..., часть денежных средств в размере 13 000 рублей, из ранее переданных ..., в период времени с марта по май 2018 года в общем размере 75 000 рублей. При этом, данные денежные средства, в размере 13 000 рублей, явились частью незаконного денежного вознаграждения за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в период времени с марта по май ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок, а остальные в размере 37 000 рублей присвоило себе.

Также, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 31 минуту, Скворцов ... продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения охраняемых законом интересов государства, выраженных в нарушении установленного порядка функционирования органов государственной власти и исполнения должностными лицами этих органов своих обязанностей, а также, подрыва авторитета органов государственной власти, желая их наступления, получил перевод с банковской карты иного лица, с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/106 ПАО «...» по адресу: ... на свою банковскую карту с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/77 банка ПАО «...» по адресу: ..., часть денежных средств в размере 13 000 рублей, из ранее переданных ..., в период времени с марта по май 2018 года в общем размере 75 000 рублей. При этом, данные денежные средства, в размере 13 000 рублей, явились частью незаконного денежного вознаграждения за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в период времени с марта по май ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок, а остальные в размере 37 000 рублей иное лицо присвоило себе.

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 13 минут, иное лицо перевело со своей банковской карты, с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/106 ПАО «...» по адресу: ... на банковскую карту ФИО1 ... с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/77 банка ПАО «...» по адресу: ..., часть денежных средств в размере 5 000 рублей, из ранее переданных ..., в период времени с марта по май ДД.ММ.ГГГГ года в общем размере 75 000 рублей. При этом, данные денежные средства, в размере 5 000 рублей, явились частью незаконного денежного вознаграждения за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в период времени с марта по май ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок, а остальные в размере 37 000 рублей присвоило себе.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 13 минут, Скворцов ...., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения охраняемых законом интересов государства, выраженных в нарушении установленного порядка функционирования органов государственной власти и исполнения должностными лицами этих органов своих обязанностей, а также подрыва авторитета органов государственной власти, желая их наступления получил перевод с банковской карты иного лица, с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/106 ПАО «...» по адресу: ... на свою банковскую карту с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/77 банка ПАО «...» по адресу: ..., часть денежных средств в размере 5 000 рублей, из ранее переданных ..., в период времени с марта по май 2018 года в общем размере 75 000 рублей. При этом, данные денежные средства, в размере 5 000 рублей, явились частью незаконного денежного вознаграждения за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в период времени с марта по май ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок, а остальные в размере 37 000 рублей иное лицо присвоило себе.

Также, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 43 минуты, иное лицо перевело со своей банковской карты с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/106 ПАО «...» по адресу: ... на банковскую карту ФИО1 ...., с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/77 банка ПАО «...» по адресу: ..., часть денежных средств в размере 10 000 рублей, из ранее переданных ..., в период времени с марта по май ДД.ММ.ГГГГ года в общем размере 75 000 рублей. При этом, данные денежные средства, в размере 10 000 рублей, явились частью незаконного денежного вознаграждения за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в период времени с марта по май 2018 года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок, а остальные в размере 37 000 рублей присвоило себе.

Также, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 43 минуты, Скворцов ... продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения охраняемых законом интересов государства, выраженных в нарушении установленного порядка функционирования органов государственной власти и исполнения должностными лицами этих органов своих обязанностей, а также подрыва авторитета органов государственной власти, желая их наступления получил перевод с банковской карты иного лица, с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/106 ПАО «...» по адресу: ... на свою банковскую карту с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/77 банка ПАО «...» по адресу: ..., часть денежных средств в размере 10 000 рублей, из ранее переданных ..., в период времени с марта по май 2018 года в общем размере 75 000 рублей. При этом, данные денежные средства, в размере 10 000 рублей, явились частью незаконного денежного вознаграждения за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок в период времени с марта по май 2018 года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок, а остальные в размере 37 000 рублей иное лицо присвоило себе.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа №...-ОД от ДД.ММ.ГГГГ ООО «...» ОГРН №... переименовано в ООО «...» ОГРН №....

ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа №...-ОД от ДД.ММ.ГГГГ ООО «...» ОГРН №... переименовано в ООО «Регион 34» ОГРН №....

ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа №...-ОД от ДД.ММ.ГГГГ ООО «...» ОГРН №... переименовано в ООО «...» ОГРН №....

При этом, ООО «...» ОГРН №... сохранило свое название. 

Об изменении наименований указанных управляющих компаний ... в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и место не установлено, сообщил ..., тот в свою очередь довел данную информацию до сведения иного лица, которое передало данную информацию ФИО1 ...., который в свою очередь подтвердил ранее достигнутую договоренность об оказании помощи в непривлечении к административной ответственности компаний переименованных организаций, а именно, ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных сотрудниками инспекционного отдела управления «... проверок, путем уничтожения составленных административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, иное лицо, находясь около жилого ..., г. Волгограда, получило от ..., который действовал в рамках оперативного эксперимента, под контролем оперативных сотрудников ЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области, денежные средства в размере 75 000 рублей, которые явились частью незаконного денежного вознаграждения в адрес ФИО1 ..., за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок с июня ДД.ММ.ГГГГ года по август 2018 года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок, часть из которых в размере 40 000 рублей иное лицо планировало присвоить себе.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час, Скворцов ...., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, на основании ранее достигнутой договоренности с ..., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения охраняемых законом интересов государства, выраженных в нарушении установленного порядка функционирования органов государственной власти и исполнения должностными лицами этих органов своих обязанностей, а также подрыва авторитета органов государственной власти, желая их наступления, находясь у ..., Центрального района, г. Волгограда, получил от иного лица часть наличных денежных средств, из ранее переданных ..., в размере 35 000 рублей, которые явились частью незаконного денежного вознаграждения за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компаний ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... по итогам проведенных проверок с июня 2018 года по август 2018 года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок.

В свою очередь Скворцов ... в период времени с июня по август ДД.ММ.ГГГГ года, более точные время и даты не установлены, собственноручно уничтожил административные протоколы о нарушении норм жилищного законодательства составленные сотрудниками инспекционного отдела управления «... в отношении ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №..., ООО «...» ОГРН №... за указанный период времени.

Таким образом, Скворцов .... в период времени с третьей декады января ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата не установлены, получил взятку, за незаконные действия, в размере 93 000 рублей, за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности названных управляющих компаний ... по итогам проведенных проверок сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок в отношении указанных организаций. 

Он же, совершил получение взятки, через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с распоряжением главы .... №...-р от ДД.ММ.ГГГГ, Скворцов .... с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность начальника инспекционного отдела .... 

ДД.ММ.ГГГГ Скворцов ... уволен с должности начальника инспекционного отдела ....

В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.7 должностной инструкции начальника инспекционного отдела ..., утвержденной начальником управления, Скворцов .... обязан осуществлять организацию и руководство работой отдела; своевременно и в полной мере исполнять и осуществлять контроль за исполнением специалистами отдела своих должностных обязанностей; осуществлять координацию работы специалистов отдела, распределять в пределах своих полномочий должностные обязанности между специалистами отдела; исполнять приказы и распоряжения начальника управления, заместителя начальника управления; разрабатывать документы, обеспечивающие деятельность отдела, в случае необходимости вносить в них изменения и дополнения; осуществлять контроль исполнения принятых решений и документов по вопросам, отнесенным к его компетенции и компетенции специалистов отдела. 

Кроме того, в соответствии с п.п. 4.1, 4.2, 4.5, 4.8, 4.9 Инструкции, Скворцов .... вправе давать распоряжения работникам отдела и контролировать их исполнение; выносить на рассмотрение заместителю начальника управления и начальнику управления предложения по вопросам, относящимся к компетенции отдела; запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для проведения проверки соблюдения обязательных требований; выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований; составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушением обязательных требований предусмотренные статьями 7.22-7.23, ч.4 и 5 ст. 9.16, ч. 1 ст. 19.4, ст. 19.4.1, ч.1 ст. 19.5, ч. 24 ст. 19.5, ст.ст. 19.6, 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и принимать меры по предотвращению таких нарушений. 

Таким образом, Скворцов ...., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, был наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также обладал полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определённые юридические последствия, в связи с чем, на постоянной основе выполнял функции представителя власти, то есть являлся должностным лицом.

В соответствии с п.п. 1 Постановления Администрации Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ (ред. ДД.ММ.ГГГГ) №... "Об утверждении положений об управлении "... является структурным подразделением аппарата главы ..., уполномоченным осуществлять функции по государственному жилищному надзору, лицензионному контролю и муниципальному жилищному контролю в рамках переданных полномочий, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации. 

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 294-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", определен порядок регулирования отношений в области организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля и защиты прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

В соответствии с ч. 2, 3 ст. 9 ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от ДД.ММ.ГГГГ № 294-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года, если иное не предусмотрено частями 9 и 9.3 настоящей статьи; плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и утверждаемых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля в соответствии с их полномочиями ежегодных планов.

В соответствии с ч. 1 ст. 9 ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от ДД.ММ.ГГГГ года№...-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.

Примерно в летний период времени 2018 года, но не позднее середины июня 2018 года, более точное время и дата не установлены, у ..., директора ООО «...» возникли проблемы с сотрудниками инспекционного отдела управления «..., а именно данными сотрудниками проводились многочисленные плановые и внеплановые проверки организации ООО ... по итогам которых выписывались многочисленные предписания об устранении нарушений жилищного законодательства в установленные сроки, а также протоколы об административных нарушениях норм жилищного законодательства, которые в последующем направлялись в суд для рассмотрения по существу, в результате чего данные организации систематически привлекались к административной ответственности с назначением наказания в виде большого размера штрафа. 

Примерно в третьей декаде июня ... года, более точная дата и время не установлены, данную проблему, выраженной в систематическом привлечении ООО ... к административной ответственности за нарушением норм жилищного законодательства и последующей уплаты большого размера штрафов по итогу рассмотрения указанных протоколов по существу, ... обсудил со своим заместителем ..., который в свою очередь пояснил, что у него имеется знакомый, который является бывшим сотрудником инспекционного отдела управления «... и он может помочь в решении данного вопроса.

Примерно в июле ДД.ММ.ГГГГ года, ... обратился к своему знакомому – иному лицу, а именно попросил последнего связаться с одним из сотрудников инспекционного отдела управления «... и поговорить о систематическом привлечении к административной ответственности за нарушение норм жилищного законодательства ООО ..., а также попросил выяснить у последнего есть ли возможность каким-либо образом избежать привлечения к административной ответственности за нарушением норм жилищного законодательства ООО .... 

В свою очередь, примерно во второй декаде июля ДД.ММ.ГГГГ года, более точные даты и время не установлены, иное лицо обратилось к ФИО1 ... которому рассказало о проблемах ..., ввиде систематического привлечения ООО ... к административной ответственности с санкцией в виде большого размера штрафов, после чего, спросило у последнего, может ли он помочь в решении данного вопроса, а именно в непривлечении ООО ... к административной ответственности с санкцией в виде большого размера штрафов в период времени с июля ДД.ММ.ГГГГ по август ДД.ММ.ГГГГ года, за незаконное денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей. 

В указанный период времени у ФИО1 ... возник преступный умысел, направленный на получение взятки, за оказание помощи ... в непривлечении к административной ответственности компании ООО ... по итогам проведенных проверок, в июле и августе ДД.ММ.ГГГГ года, сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей.

В результате чего, Скворцов .... пояснил иному лицу, что он готов оказать помощь ... в непривлечении к административной ответственности компаний ООО ... по итогам проведенных проверок, в июле и августе ДД.ММ.ГГГГ года, сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства. Скворцов ... сообщил иному лицу, что при проведении плановых и внеплановых проверок в отношении ООО ..., в июле и августе ДД.ММ.ГГГГ года, будут составляться как предписания об устранении нарушений, так и административные протоколы о нарушении норм жилищного законодательства, однако административные протоколы не будут направляться в суд в виду того, что тот будет их уничтожать. 

После чего, примерно во второй декаде июля ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время и даты в не установлены, иное лицо сообщило ..., что указанной организации ... начальник инспекционного отдела управления «... Скворцов ... готов оказать помощь в непривлечении к административной ответственности компании ООО ..., в июле и августе ДД.ММ.ГГГГ года, за незаконное денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей. В свою очередь ... сообщил ... вышеуказанную информацию. На данное предложение ... согласился. 

В свою очередь Скворцов ...., в июле ДД.ММ.ГГГГ года, более точные время и даты не установлены, собственноручно уничтожил административные протоколы о нарушении норм жилищного законодательства составленные сотрудниками инспекционного отдела управления «... в отношении ООО .... 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ..., находясь в рабочем кабинете, расположенном на втором этаже жилого здания по адресу: г. Волгоград, Кировский район, ..., передал ... денежные средства в размере 10 000 рублей, которые явились незаконным денежным вознаграждением в адрес ФИО1 ...., за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компании ООО ... по итогам проведенных проверок в период времени с июля по август ... года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 31 минуту, иное лицо, получило перевод на свою банковскую карту с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/106 ПАО «...», по адресу: ... с банковской карты ФИО3 ... с расчетным счетом №..., открытого в отделении 8621/777 ПАО «...» по адресу: ... денежные средства в размере 10 000 рублей, которые явились незаконным денежным вознаграждением в адрес ФИО1 ..., за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компании ООО ... по итогам проведенных проверок в период времени с июля по август ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок. 

ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, более точное время не установлено, Скворцов ...., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения охраняемых законом интересов государства, выраженных в нарушении установленного порядка функционирования органов государственной власти и исполнения должностными лицами этих органов своих обязанностей, а также, подрыва авторитета органов государственной власти, желая их наступления, находясь у ..., Центрального района, г. Волгограда, получил от иного лица наличные денежные средства в размере 10 000 рублей, которые явились незаконным денежным вознаграждением за оказание помощи в непривлечении к административной ответственности компании ООО ... по итогам проведенных проверок и не проведения повторных проверок по ранее выписанным предписаниям об устранении нарушений в июле-августе ДД.ММ.ГГГГ года. 

В свою очередь Скворцов ... продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения охраняемых законом интересов государства, выраженных в нарушении установленного порядка функционирования органов государственной власти и исполнения должностными лицами этих органов своих обязанностей, а также подрыва авторитета органов государственной власти, желая их наступления, в августе ДД.ММ.ГГГГ года, более точные время и даты не установлены, собственноручно уничтожил административные протоколы о нарушении норм жилищного законодательства составленные сотрудниками инспекционного отдела управления «... в отношении ООО .... 

Таким образом, Скворцов .... ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получил мелкую взятку, в размере 10 000 рублей, за незаконные действия, а именно за непривлечение к административной ответственности компании ООО ... по итогам проведенных проверок сотрудниками инспекционного отдела управления «..., путем уничтожения административных протоколов о нарушении норм жилищного законодательства, составленных по итогам проверок в июле-августе ДД.ММ.ГГГГ года. 

По окончании предварительного следствия обвиняемым Скворцовым .... было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый Скворцов ... пояснил, что предъявленное обвинение ему понято, он согласен с ним и поддерживает ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного обвинения.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого выразили согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО1 ... обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290, ч.1 ст. 291.2 УК РФ является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данные преступления не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных ст. 314 УПК РФ оснований для признания подсудимого ФИО1 ... виновным в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 ... суд квалифицирует по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом, через посредника, взятки в виде денег, за незаконные действия. 

Кроме того, действия подсудимого ФИО1 ... судом квалифицированы по ч.1 ст. 291.2 УК РФ, как получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей. 

Скворцов ... хорошо ориентируется в судебной ситуации. Поведение ФИО1 ... в ходе предварительного следствия и в суде не вызывает сомнений в его психической полноценности. В связи с изложенным, суд признает его вменяемым и, следовательно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимого ФИО1 ... суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания ФИО1 ... суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, которые в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести и тяжких.

При оценке личности подсудимого ФИО1 ... суд учитывает, что он вину признал, в содеянном раскаялся, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется исключительно положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 ..., суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершённых преступлений, а также, наличие хронического заболевания подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 ... судом не установлено.

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

Исходя из того, что уголовно-правовые институты защиты личности, общества и государства, а также предупреждения преступлений должны основываться на конституционных принципах справедливости и соразмерности уголовной ответственности защищаемым уголовным законодательством ценностям при безусловном соблюдении конституционных гарантий личности, с учётом строго индивидуального подхода к назначению уголовного наказания как меры государственного принуждения, которая должна способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 43 УК РФ, принимая во внимание все установленные по делу обстоятельства, отношение виновного к содеянному и его искреннее раскаяние, поведение в ходе судебного разбирательства и на протяжении всего предварительного следствия, в ходе которого последний давал исключительно признательные показания, его семейное положение, финансовое состояние его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 ... может быть достигнуто без изоляции его от общества, путём назначения ему наказания в виде штрафа по каждому преступлению.

Суд также учитывает, что Скворцовым ... совершены должностные преступления, вместе с тем, при назначении виновному основного вида наказания в виде штрафа за каждое преступление, суд считает нецелесообразным в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ назначить ФИО1 ... дополнительное наказание в виде лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении ФИО1 ... наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование раскрытию преступления), и положениями ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

При определении размера штрафа в соответствии со ст. 46 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенных подсудимым преступлений имущественное положение ФИО1 ... и его семьи, а также, возможность получения заработной платы или иного дохода подсудимым. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.3 ст. 290 УК РФ, влияющих на степень его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, умысел, мотив и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, не считает необходимым применять положение ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменять категорию преступления. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч.3 ст. 290 УК РФ, позволяющих применить при назначении наказания ФИО1 ... положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Кроме того, суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ учитывая тот факт, что Скворцов ... осужден ДД.ММ.ГГГГ Тракторозаводским районным судом г. Волгограда по ч. 2 ст. 290 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 500 000 рублей, с лишением права занимать должности представителя власти с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в государственных органах, органах местного самоуправления, сроком на 2 года, поскольку суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 ... в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 290, ч.1 ст. 291.2 УК РФ, которые он совершил до вынесения приговора Тракторозаводского районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

Принимая во внимание, что признанные по делу вещественными доказательствами предметы являются одновременно доказательствами по другому уголовному делу №..., вопрос о вещественных доказательствах должен быть разрешен одновременно с принятием решения по уголовному делу №....

Руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ... виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч.1 ст. 291.2 УК РФ, назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 291.2 УК РФ, - в виде штрафа в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства, 

- по ч. 3 ст.290 УК РФ, - в виде штрафа, в сумме 500 000 (пятьсот тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 ... наказание в виде штрафа в размере 550 000 (пятьсот пятидесяти тысяч) рублей в доход государства. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичнго сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Тракторозаводского районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 ... наказание в виде штрафа в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей в доход государства, с лишением права занимать должности представителя власти с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в государственных органах, органах местного самоуправления, сроком на 2 года.

Меру пресечения ФИО1 ... в виде домашнего ареста, до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- банковскую карту №... на имя ФИО1 ..., переданную под сохранную расписку ФИО1 ...., - оставить по принадлежности ФИО1 ...

- ответ из ИФНС России по Дзержинскому району на 3 листах, ответ из банка «...» на 22 листах, ответ из филиала Южный ПАО Банк «...» на 3 листах, ответ из банка «...» на 2 листах, ответ из ПАО «...» на 3 листах, ответ из «...» на 7 листах, ответ из банка «...» на 11 листах, ответ из банка ПАО КБ «...» на 3 листах, ответ из банка «...» на 20 листах, ответ из ПАО «...» на 2 листах, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

Вопрос об иных вещественных доказательствах, являющихся одновременно вещественными доказательствами по уголовному делу №..., разрешить при принятии решения по выделенному уголовному делу №.... 

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: УФК по Волгоградской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Волгоградской области л/с №...)

ИНН №...

КПП №... 

Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ ВОЛГОГРАД Г. ВОЛГОГРАД

Р/С №...

БИК №... 

КБК №...

ОКТМО №...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в указанный срок ходатайствовать о своем участии в ее рассмотрении судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Федоренко ...